
COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
Provincia di Firenze 

 

Area Tecnica  

U.O. Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

N. 68 DEL 20/11/2017 

OGGETTO: Lavori di realizzazione paratia e muro di sostegno versanti sud/est e 
nord/ovest del campo sportivo del Capoluogo – Autorizzazione sub appalto                             

C.I.G. 7261283849 C.U.P. E59D16003000002 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 30/05/2017, esecutiva è stato  
approvato il progetto esecutivo in oggetto per un importo complessivo determinato in                             
€ 370.000,00 di cui € 223.901,11 per lavori al netto della manodopera, €  70.705,62 per manodopera 
€ 13.547,28 per oneri sicurezza  ed  € 61.845,99 per somme a disposizione; 

 
VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Funzioni e Servizi CED, Centrale Unica di 
committenza e contratti/tributi dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino nr. 259 del 14/09/2017 
con cui venivano assunti i seguenti provvedimenti : 
-  Di approvare i verbali relativi alle formalità espletate dalla Commissione di gara nelle 

sedute del 28.07.2017, 08.08.2017, 05.09.2017 e 14.09.2017, che permangono depositati 

presso la struttura organizzativa della C.U.C. ed ai quali si fa espresso ed integrale rinvio. 
-  Di aggiudicare alla società EDILFLORIO SRL, corrente in Vasto (CH), Via Casetta 3/C, C.F. e 

P.IVA 02450630690, l’esecuzione dei “Lavori di realizzazione di paratia e muro di sostegno 
dei versanti sud/est e nord/ovest del campo sportivo del capoluogo del comune di 
Barberino Val d’Elsa (C.I.G. 708424149C)”, in attuazione delle determinazioni del 

Responsabile pro-tempore del Servizio Edilizia scolastica dell'Unione Comunale del Chianti 
Fiorentino n. 26 in data 17.05.2017 e n. 33 del 15.06.2017 - con il ribasso del 23,20% 
sull'importo complessivo presunto a base di gara, nonché alle condizioni tutte risultanti dagli 
atti di gara. 

- Di dare atto che l'aggiudicazione di cui al punto 3) diverrà efficace all'esito della verifica, 
con esito positivo, del possesso dei requisiti dichiarati dall'aggiudicataria ai fini della 

partecipazione alla gara, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
VISTO l’avviso di efficacia di aggiudicazione dei lavori in oggetto sottoscritto dal Responsabile 
dell’Area Funzioni e Servizi CED, Centrale Unica di committenza e contratti/tributi dell’Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino in data 30.10.2017 dal quale si evince che la  predetta 
aggiudicazione è divenuta efficace in data 23.10.2017; 

 
VISTA Determinazione del Responsabile del Responsabile Area Tecnica del Comune di Barberino 
Val d’Elsa nr. 66 del 31/10/2017 con cui è stato assunto l’impegno di spesa per complessivi € 
292.562,40 a favore della ditta EDILFLORIO SRL  e contestualmente approvato il seguente quadro 
economico di spesa : 
 

 

 



QUADRO ECONOMICO  

art. 16 dpr 207/2010 

 
Descrizione         Importo 

Importo Lavori 
Importo oneri della sicurezza 

  €   226.257,96 
  €     13.547,28 

Totale lavori   €   239.805,25 
 

Somme a disposizione della stazione appaltante 

 

Iva 22% (lavori)   €    49.776,76 
Iva 22 % (oneri sicurezza)   €      2.980,40  
Spese tecniche ( progetto architettonico e dd.ll. )   €      7.617,70 
Spese tecniche ( progetto opere strutturali e dd.ll.)   €      6.949,07 
Spese tecniche ( coordinamento sicurezza )   €      4.582,15 

Campagna monitoraggio inclinometri   €      7.305,00 
Spese tecniche R.U.P.   €      1.000,00 
Contributo ANAC   €         225,00 
Imprevisti ed arrotondamenti   €     49.758,67  
Totale somme a disposizione   €   130.194,75 

TOTALE   €   370.000,00  

 
 

VISTO il verbale di consegna dei lavori  sottoscritto dal DD.LL. ed impresa appaltatrice in data 
16/11/2017 ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 ed artt. 153/154 del D.P.R. nr. 207 del 05/10/2010; 

 

VISTA la richiesta inoltrata dalla ditta EdilFlorio srl  prot. 7328 del 18/11/2017 dalla quale si evince la 

volontà di affidare porzione delle opere in sub-appalto riconducibili alla categoria OS21                         
“ Allestimento cantiere – scotico piano di campagna – opere in c.a. fuori terra – scavi – 
riempimenti – drenaggi – strutture in terra rinforzata – rilevati ” per l’importo contrattuale di                   
€ 71.905,04 oltre oneri per la sicurezza;  

 

RILEVATO che la ditta a cui si intende sub appaltare le opere risulta : 
 

- F.lli Zaccariello S.r.l. con sede legale in Poggibonsi , via Borgo Marturi p. iva 01196980526 per 
l’importo contrattuale determinato in € 71.905,04 per lavori , corrispondente al 29,985 % 
dell’importo contrattuale; 

 

VISTO il contratto di sub/appalto e relative dichiarazioni ed attestazioni  che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento , vengono depositati agli atti dell’ufficio e 
sono così riassunti : 

 
� Richiesta autorizzazione sub appalto prot. 7328 del 18/11/2017 
� Contratto di sub-appalto lavori; 
� Copia DURC 
� Copia Attestazione SOA 
� Dichiarazione ai sensi dell’art. 80 commi 1 e segg. del D. Lgs. 50/2016; 

 
VISTO l’art. 118 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 come modificato dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO opportuno concedere l’autorizzazione alla realizzazione delle opere in sub-appalto 
suindicate per l’intero  importo (€ 71.905,04 escluso gli oneri per la sicurezza ) in quanto contenuto 
nei limiti previsti, stabilito nel 30%, dell’importo complessivo dei lavori; 
 

VISTO il D.lgs Nr. 163 del 12 Aprile 2006; 
 

VISTO il D. Lgs. Nr. 50 del 18 Aprile 2016; 
 

VISTO il d.P.R.  Nr. 207 del 05 Ottobre 2010; 
 



VISTO l’art. 5 del Regolamento per l’acquisizione dei beni e dei servizi ai sensi dell’art. 2, comma 1 
del D.P.R. n. 384 del 20 agosto 2001 approvato con deliberazione C.C. n. 39 del 3/6/2003; 

 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del testo Unico sugli enti Locali, approvato con D.Lgs 267/2000 
introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) del D.L. nr. 174/2012, convertito con modificazione nella 
Legge n. 213/2012 con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, 
da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del Servizio, attraverso apposito parere; 

 
VISTA  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28.03.2017, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’anno 2017 e il Bilancio Pluriennale 2017 - 2019; 
 
VISTO il decreto Sindacale n. 7/2016 concernente la nomina del sottoscritto a Responsabile 
dell’Area Tecnica; 

 
VISTI: 
l’art. 107 del d.Lgs 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
l’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000 sull’esecutività delle determinazioni che comportano 
impegni di spesa; 

 
VISTO l’art. 107 comma 3 del   D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 169 e 183; 
 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
  
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. di prendere atto che  la ditta EDILFLORIO srl con sede in Vasto (CH) P.I. 04162970489 ha 

richiesto, con nota del 18/11/2017 prot. 7328 , l’autorizzazione a sub appaltare alcune 
opere riconducibili alla categoria OS21 “Allestimento cantiere – scotico piano di 

campagna – opere in c.a. fuori terra – scavi – riempimenti – drenaggi – strutture in terra 
rinforzata – rilevati”, per l’importo contrattuale di € 71.905,04 oltre oneri per la sicurezza  alla 
seguente ditta : 

 
- F.lli Zaccariello S.r.l. con sede legale in Poggibonsi , via Borgo Marturi p. iva 01196980526 per 

l’importo contrattuale determinato in € 71.905,04 per lavori , corrispondente al 29,985 % 

dell’importo contrattuale; 
 

3. di prendere atto altresì che la richiesta non contrasta con quanto espressamente 
disciplinato dalla normativa attualmente vigente in materia  (art. 118 comma 11 del D.Lgs. 
163/2006 , art. 105 del D.Lgs. 50/2016 , art. 170 del dpr 207/2010)  per cui sussistono tutti i 
requisiti necessari all’autorizzazione del sub-appalto; 

 
4. per le motivazioni suesposte di autorizzare la ditta EDILFLORIO srl srl all’affidamento dei lavori 

in sub appalto suindicati alla ditta F.lli Zaccariello S.r.l. con sede legale in via Borgo Marturi 
p. iva 01196980526   che risulta in regola con i requisiti previsti per legge ; 
 

5. di dare atto che all’intervento è stato assegnato il CUP E59D16003000002e il CIG 
7261283849;  
 



6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento dell'opera pubblica è il geom. Loris 
Agresti; 

 
7. di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di 

parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, 
comma 1, del d.lgs. 267/2000 e 5, commi 1-5, del regolamento comunale sui controlli interni. 
 

8. di inviare la presente determinazione all'Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici per i 

conseguenti adempimenti. 
 

9. Il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. Toscana entro 30 giorni. 

 
 
Barberino Val d’Elsa, lì  20/11/2017 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                                                   Geom. Loris Agresti 

 
 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
Art. 151 4° comma Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 
Visto in ordine alla Regolarità contabile 
✸ ❘  favorevole 
�  contrario 
 
Attestazione della copertura finanziaria 
impegno di spesa n.   
risorsa intervento n. 
capitolo n.  
importo scheda PEG. €  
Competenziazione dal____al_______  
 
Data,  

  Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici  
 - Dott.ssa Barbara Bagni - 

 
 


